casum inter Hectorēm Mendes de Bri-
to, & Paulum Bezerra de Barros: Sed ad-
huc est causa sub judice.

æqualiter cum filio, potius dicitur donare, ex Ordin.lib.2.tit. 18. §. 4. in fine, juncta altera lib.2.tit. 35. §. 19. & res permutata dividitur inter hæredes, in simili lege Baeça de non meliorand.filiab. cap.36.num.11.facit Bart.in l. ab omnibus in princip.ff.de legat.1.

3 Sicut pariter videmus donationem remuneratoriam annullari meritis non probatis, ut notant DD. in l. si donatione C.de collation. & ex sententia habita per confessionem partis, non oriri prælationem respectu aliorum creditorum, dixit Bart. in l. post contrarium ff. de donat. in fine, Barbosa in l.1.6.part.num.42. ff.sol. matrim. sic limitata regula Ordin. lib. 3. tit. 91. §. 1. Cum igitur simulationis non desint argumenta, de quibus Valasc. quæst. 7. de jur.emphyt num. 7. & duæ præsumptiones sufficient ex his, quæ Mafcard.conclus.447.Gama decis. 120. Franc. Marcus quæst 46. Valasc. cons.5. num. 21. & cons.154. Menoch. cons. 303. num. 19. eleganter præter alios Iaf. in l. si is qui de vulgari num.21.

4 Ubi ad præsumendum simulationem, & fraudem venditionis paternæ quatuor enumerat conjecturas, si emit filius omnia bona patris, si per interpolitam personam, si emit in continentia tertio, qui à patre emit, quarta quando solum adest confessio pretij, & secundum hoc dicit stare communem opinionem.

5 Ego advertebam, non mihi esse dubium circa simulationem probandam, sed de eo solum, an filio in vita patris liceat agere de nullitate confessionis paternæ, seu donationis inofficiose: primo, quia videtur agere pro legitima in vita parentis, cum eo tempore non debeatur, l. 1. §. si impuberi ff.de collation.bonor. quod in donatione immensa firmavit Pallat.in cap. §. 22. num. 4. & §.24.num. 3. concordat Segura in l. co-hæredi §.cum filiæ de vulgari, Bertrand. in l.hac edictali C. de secundis nuptijs §.num.17. §. si vero: qui firmat donationem factam à secundo nubente, ul-

tra modum ibi assignatum, non posse à filijs impugnari, matre vivente, Bald. cons.288.col.2. lib.4. & fratres vivo parente immensam donationem infringere non possunt, testantur Bart. Cyn. & Bald. in l.1.C. de inoffic. donat.Salyc.in l.si totas, vers.nunc quæro C.inoffic.Tiraq. in l.si unquam in princ. num. 91. sicut alias stante statuto retractus, filius non potest retrahere rem à patre alienatam, Tiraq. de retract. lib. 1. gloss.9. §.1.num.46.Baeça de non meliorand. filiab.cap.34.num.8. Et obiter dictum sit, quod nec ipse pater potest tales donationem revocare, ne turpitudinem suam prodat, ut colligitur ex Bart.in l. sicut §. supervacuum in fine ff. quib. mod. pign. Ubi tenet venditorem suam venditionem non posse dicere simulatam, licet ipse citetur in contrarium in l. emptor. ff. de aq. pluvia, & in l.quemadmodum C. de agricol. & cens. lib. 11. ut refert Firmius de episcopotom. 4. tractatum num. 124. fol. 55. & pro hac sententia faciunt verba Ordin.lib. 4. tit. 12. in fine ibi: *Como que estivera em poder do vendedor:* quibus verbis simulatam permutationem ab alienante impugnari non posse plane testatur, cum bona extra ipsius potestatem non esse præsupponat tempore obitus, quasi revocare non potuisse in vita.

Redeundo ad casum, filio videtur præclusa actio agendi in vita patris, ex traditis per Angel. in §. item si quis in fraudem Institut. de action. Costa in l. qui duos §. cum in bello, verbo postea mortui ff.de rebus dubijs, Pinel.in l.1. C. de bon.matern.3. part. num. 75. Menchaca success. creation. lib. 2. §. 20. num. 289. & probat Ordin.d.tit.12. in fine ibi: *E por morte do vendedor,* &c. quo loco supponit in vita ipsius agi non posse.

6 Quare filius solum admitti potest, ut per officium judicis in vita patris declaretur, ne sibi præjudicent tales alienationes, nec nocere possit agenti longæva possessio, prout in simili casu fieri posse testatur Soares alleg. 4. à num. 6. & huic sententiæ accessit D. Emma-

DECISIO XXXV.

203

Emmanuel Coutinho de Castelbranco, qui sub forma, & declaracione præ-

dictam sententiam scripsit: est processus apud Scribam Vianna.

SUMMARIA.

1 Aut & ratione nauli, & salarij tacitam habent hypothecam. Habens jus prælationis inter personales creditores, vel hypothecarios, potest revocare pecuniam solutam à suo debitore alijs creditoribus ipsius.

3 Confutatur Afflict.

Tacita hypotheca sufficit, ut pecunia soluta revocari possit.

4 Fiscus ex tacita hypotheca solutum à suo debitore repetit.

5 Idem inter privilegiatos in actione personali.

6 Pretium rei hypothecatae vendita non manet hypothecatum.

7 Pecunia dicitur in genere hypothecata.

Ex sententia Cumani est specialis hypotheca.

8 Per condicitionem ex lege pecunia soluta peti potest.

DECISIO XXXV.

Quando magister navis salarym debitū exercitoribus, vulgo Marinheiros, recepit, & ex illo sua debita creditoribus soluit: An dicti officiales navis possint dictam pecuniam ab illis quibus soluta fuit condicere, vel an agere debeant contra magistrum personali actione?

Um navis ex Brasilica provincia hujus almæ urbis Portum appelleret, Magister ipsius à mercatoribus, quorum mercibus onusta fuerat, pretium nauli navis exercitoribus debitum exegit, atque ex illa pecunia suis creditoribus satisfecit: miseri nautæ contra illos, quibus pecunia soluta est, agunt in judicio competenti, ut si bi sua pecunia reddatur: Rei se defendunt, quod confusione nummorum illorum dominium extinetum fuerat, ex reg. l. si alieni ff. solution. ibi: *Sed si mixti alijs sint, ita ut discerni non possint ejus fieri qui accepit.*

1 Et quia sententia contra Reos lata fuit, re delata ad Senatum, priori-

bus dominis placuit sententiam retrocandam ex ratione d.l. si alieni, quam confirmandam censui: ex ea ratione quia nautæ ratione nauli, tacitam habent hypothecam in rebus illatis cum jure prælationis cæteris creditoribus, ex text. in l. Lucius ff. qui potior. in pign. & argum. l. interdum extat ibi: *Interdum posterior creditor potior est priore, &c.*

2 Inde fit, quod habens jus prælationis inter personales virtute suæ prælationis, vel hypothecæ potest revocare pecuniam per suum debitorem suis creditoribus solutam, si pecunia extat per hypothecariam, l. pen. §. fin. ff. de pignor. l. idemque §. fin. ff. qui potiores, Negus de pignor. 2. part. memb. 1. num. 11. Peregrin. de jure fisc. lib. 6. tit. 6. n. 5. s. au-

si autem est bona fide consumpta, creditor eam condicit actione personali, l. ultim. §. fin. vero C. de jur. deliber. Co-var. praet. cap. 29. Menoch. conf. 25. n. 4.

3 Licet Affl. decis. 190. num. 6. contrarium sentiat, ex l. pupillus ff. quæ in fraud. credit. l. si non expedierit §. 1. ff. de bon. author. judic. Contra quem facit text. in l. pecunia C. de privil. fisci, ubi datur sola tacita hypotheca non privilegiata, qua fiscus à suo debitore solutum revocat: idem ergo in qualibet alia tacita hypotheca alterius creditoris, prout illam accepit legem Stracha de decoctor. ultim. part. ult. p. à num. 30. Cæsar de Ursilis in addit. ad Affl. decis. 190. num. 5. Capic. decis. 78. num. 1. tacito Negus. de pignor. 4. membr. 2. part. num. 98. sequitur Barbosa l. 1. 6. part. ff. solut. matrim. num. 21. ubi in vers. si autem, idem extendit ad creditores privilegiatos inter actiones personales, ut solutam pecuniam revocent, sequitur Gregor. l. 11. tit. 14. part. 5. gloss. a que vence, & l. 9. tit. 15. part. 5. verbo vence, Matienço l. 7. tit. 16. lib. 5. Ordin. gloss. 5. num. 16.

6 Nec obstat quod soluta illa pecunia, quæ hypothecata erat, hypotheca extinguitur, Cephalus conf. 555. n. 7. lib. 4. Phanucius de juvent. 1. part. num. 174. Gama quæst. 1. num. 7. quasi res ipsa perempta sit, d. l. si alieni ff. de solution. adeò ut nec pretium rei hypothecatae

venditæ hypothecatum maneat, l. 1. ff. de distract. pignor. l. quamvis C. in quib. cauf. pignus.

7 Satisfit enim, quod dicta pecunia cum sua causa, & onere transit, & dicitur in genere hypothecata, ut sic nunquam possit dici consumpta arg. l. incendium C. si cert. petat. Bart. in l. pupillus ff. quæ in fraud. ante fin. receptum dicit Stracha d. tit. de decoctorib. ult. p. ult. part. à n. 30. de quo est text. in l. idemq; §. fin. qui potior in pignore. Quod si adhuc placeat dictam hypothecam in genere considerari non posse ratione pecuniæ, sed magis specialem, ut dixit Cumanus d. l. pupillus num. 5.

8 Tamen adhuc creditori potiori agenti competit condicatio ex lege ad revocandam pecuniam posteriori foliutam l. pen. §. et si præsatam C. de jur. deliber. d. l. pecunia C. de privil. fisci, Gutierr. lib. 3. practicar. quæst. 100. num. 9. Capic. decis. 78. num. 5. Barbosa in d. l. 1. 6. part. num. 20. ad medium.

Ex quibus in præsenti judicavimus sententiam confirmandam, quia nautæ nauli pecuniam hypothecatam habebant, quam repetere, seu revocare recte poterant à bonæ fidei possesflore, etiam consumptam per conditionem ex lege jure extraordinario; maxime quia Magister aberat, nec dabatur ipsius copia, ut suum nautæ consequi possent.

S U M M A R I A.

- 1  Nterpretata Ordin. lib. 4. tit. 32.
Dum illa Ordin. tēpus præscribit, procedit in alijs, qui alio titulo, quam famuli inserviūt.
- 2 Cappellani non comprehenduntur sub lege, quæ de famulis loquitur.
- 3 Cessat lex Regia, quando famulus à

domino salarium petijt etiam extrajudicialiter.

Idem si inter eos factæ sint computationes. ibi.

5 Ordin. non procedit, quoties salarium per scripturam promissum est.

Lex Regia non admittit præscriptionem. ibi.

Famus.

DECISIO XXXVI.

205

Famulus habens apud se rem aliquam domini loco pignoris, eam retinere potest. ibi.

6 *Domino agenti contra famulum perpetuo competit exceptio.*

Exceptio sola illa perpetua est, cuius materia non potuit opponi per viam actionis. ibi.

Evangelicæ denuntiationi pro salario debito locus non est. ibi.

DECISIO XXXVI.

An Capellanus, cui per chirographum suum dominus salarium promisit, repelletur, si per triennium tacuit? Ad Ordin. lib. 4. tit. 32.

Nservierat Ludovicus Mendez da Motta Diddaco Botelho, olim Brasiliæ Provinciæ Gubernatori in officio capellani, & pro salario annuatim sibi solvendo, illi promiserat 200. mille nummos cum habitacione, cuius summæ chirographum sua manu confectum capellano tradidit, qui cum per anni, & dimidijs spatium in ejus servitio cōmoratus esset, dictus Didacus obiit, & ab ejus filio Nonio Alvarez Botelho, tanquam patris hærede salarium exposcit, qui se præscriptione temporis defendebat authoritate legis Regiæ lib. 4. tit. 32. Iudex sententiam absolvitoriam in favorem Rei protulit eo fundamento, quod læsio intercesserat in excessiva salarij assignatione, quod quidem Senatui displicuit, ubi ejus sententia reformatione digna visa est, ex sequentibus fundamentis.

1 *Quia supposita Regia Ordin. lib. 4. tit. 32. quæ statuit, ut post triennium famuli non admittantur ad salarij promissi exactiōne, ibi: Se despois que se delle sahirem passarem tres annos, & seus amos, & senhores estiverem sempre nesses lugares, onde se delle servirão, não os poderão mais demandar, nem serão a isso recebidos, &c. est similis lex Castellæ 3. tit. 13. lib. 3. Ordin. & l. 63. Tauri, & pragmatica edita Mattiti anno 1528. cuius meminit Dueñas reg. 306. & reg. 6. in fin. princip. de quorum intellectu, &*

justitia late Menoch. lib. 2. præsumption. 91. Padilla in l. 1. C. de servit. num. 46. Gutierrez. de jurament. confirm. 3. part. cap. 1. à num. 21. Flamin. de resign. 2. part. lib. 11. quæst. 4. num. 53. Flores variarum lib. 1. quæst. 7. §. 1. num. 63. & §. 2. num. 4. Gama d. decis. 334. num. 9. Sanches de matrim. lib. 7. disput. 37. num. 17. Azeved. l. 6. tit. 15. lib. 4. novæ Recopil. num. 22. Mexi. taxa panis conclus. 1. num. 122. Covar. in reg. possessor 2. part. §. 11. n. 2. Molin. de justitia tract. 2. disput. 67. qui alios quamplures ci- tant ultra doctissimum, & studiosissi- mū Barbosam in annot. ad illam legem.

2 *Illud videtur recipiendum, quod ea Ordinatio, dum tempus ad agendum præscribit famulis, non procedat in il- lis, qui alio titulo quam famuli inser- viunt, patet ex princ. ibi: Os homens, ou mulheres que morarem com senhores, ou amos, &c. pungit Gama d. decis. 334. in fine. Quod maxime procedit, quia lex est restringenda ad casus, in quibus lo- quitur, ut in simili dicit Peres in l. 3. tit. 3. lib. 3. vers. Præterea: sicut alias quælibet exorbitans, & odiosa dispositio re- stringitur, dummodo tamen verborum observetur proprietas, ex his quæ Ti- raq. in l. si unquam in præfat. num. 119. Caldas Pereira de nomin. q. 13. n. 17. ele- ganter Surd. conf. 140. n. 64.*

3 *Cum igitur alio titulo quam famuli, capellani in domibus nobilium recipiantur ad servitium alterius ordi- nis, non debent comprehendendi sub ge-*

S generali

neralitate hujus legis, nec hac exceptione repelli, quæ peremptoria est, & in quacumque judicij parte potest opponi, ex his quæ Rebuff. ad leges Gall. tit. de famul. salar. gloss. 11. in princip. sicut alias eidem legi locus non erit, quando famulus salarym à domino petierit, etiam extrajudicialiter cum testibus, quia quælibet petitio hujus legis rigorem infringet, & præscriptionem interruppet saltem de jure Canonic, prosequitur late Gutierr. ubi supra d. cap. 1. num. 24. & seqq. in simili Rebuff. ad leg. Gall. tit. de mercator. minu. vend. artic. 1. gloss. 16. fol. 125. & gloss. 22. fol. 230. vel si inter dominum, & famulum sint factæ computationes, & conclusum quantum debeatur, datique & accepti ratio consummata, quia tunc agi potest intra 30. annos ad instar cuiuslibet actionis personalis, cui minori spatio non præscribitur, ex Ordin. lib. 4. tit. 79. idem Rebuff. gloss. 20. n. 2. fol. 228. nec in hac computationum ratione scriptura necessaria est, per l. pætum quod bona' fide ff. de pæt. Nec obstat Ordin. lib. 3. tit. 59. quia procedit in probando debito: in nostro autem casu agitur de probandis rationibus habitis, ne præscriptioni sit locus, ut arguantur mala fides præscribentis, ad quod sufficit etiam extrajudicialis petitio, Gutierr. de juramento confirm. 3. part. cap. 1. num. 24. Flores lib. 1. variar. quæst. 8. §. 1. num. 63. & §. 2. num. 41. Sanches de matrimon. lib. 7. disputat. 37. n. 17.

5 Illud insuper notabam, quod cum Capellano fuerit salarym promissum per chirographum domini, hæc Ordinatio pariter non procedit, in eo casu, in quo conventio salary in scripturam redacta est, quia jam constat de debito, ita ut domino incumbat probare solutum, ex reg. l. 1. ff. de exception. l. 1. C. de probation. sentit Rebuff. ubi supra gloss. 13. fol. 246. etiam si manu privata sit scriptum, ut per eum gloss. 14. Cujus rei videtur esse ratio, quia hæc Ordinatio ideo famulis tempus præscribit, ne bis idem exigatur

à dominis, non tamen debiti realiter præscriptionem inducit, quia obstat mala fides præscribentis, ex reg. cap. fin. de præscript. prosequitur Gama ubi supra num. 7. adeo ut dominus teneatur solutionem allegare, quam lex præsumit ex cursu illius temporis, quod in vim probationis admittitur, quia tempus inter modos probandi legitimos connumeratur, unde fit quod qui dixerit se præscriptissime, non bene se defendit, quia debet allegare solutionem; unde non infeliciter Dueñas d. reg. 306. limit. 7. addit, quod si famulus rem aliquam domini apud se habeat, illi non currat tempus, quia loco pignoris videtur illam habere, unde quando dominus agit, licite excipere potest de salary sibi debito, quia ea quæ sunt ad agendum annalia, sunt ad excipendum perpetua, l. pure §. fin. ff. de dolim. & metus exceptione, sequitur Rebuff. ubi supra n. 9. Felin. in cap. ex transmissa n. 9. de præscript. Ancharran. cōs. 5.

6 Verum merito in contrarium inclinat Gutierr. ubi supra num. 22. ex doctrina Bart. in l. 2. num. 3. ff. de exception. ubi docet, quod exceptio illa sola perpetua est, cujus materia non potuit proponi per viam actionis; at vero quando pro illa re consequenda agi potuit, pro qua modo excipitur, si actio jam præscripta est, sic & pariter exceptio extincta censeri debeat, ne sublata actione, à qua dependet, exceptio ipsa adhuc supersit, dicit communem Gomes 1. tom. variar. cap. 11. n. 20. Covar. in pæt. cap. 25. num. 4. licet primam opinionem in foro ecclesiastico servandam dicat idem Gutierr. n. 23. in fine: cuius in hoc opinio sequenda non videtur, quia æquitas canonica non debet introduci contra jus: sicut pariter cendum est à Peres d. l. 3. in fin. vers. esset alia declaratio, dum ientit his casibus, in quibus famulus agere non potest, quia tempus elapsum non est, tunc possit adire judicem ecclesiasticum per denuntiationem Evangelicam, & ab eo petere, ut debitrem compellat, ut solvat

solvat, quia adhuc sublata civili actione, manet naturalis, quia tenetur solvere, & succedunt quæ Panormit. in rub. num. 5. & in cap. fin. de præscript. num. 22. quia usus Evangelicæ denuntiationis in his casibus usu non recipitur, ne detur jurisdictionum perturbatio: sicut pari ratione, non admittitur, in læsionibus intra dimidium justi pretij in quibus naturalis æquitas offenditur, quæ non patitur, ut ad invicem decipient

contrahentes, i. in causæ §. naturaliter ff. de minor. atque ex his exulat à tribunalibus d. denuntiationis usus his casibus læsionis, præscriptionis, & similibus, explicat Valasc. de jure emphyr, q. 7. à n. 22.

Ex his igitur cum Reus solutionem non probet, eum censuit Senatus condemnandum, tanquam hæredem patris sui, reformata sententia: Scriba George Fernandez.

SUMMARIA.

1 Nullato titulo addictio-
nis pars in mala fide co-
stituitur.

2 Sententia injusta non præstat fructuū acquisitionem. ibi.

3 Malæ fidei possessor equiparatur violento.

4 Distinctio facienda est inter malæ fidei possessorem titulatum, & sine titulo.

5 Ex qualibili titulo injustus pos-
sessor excusat per percipiendis.

Explicatur Ordin. lib. 4. tit. 48. §.
6. ibi.

6 An solvantur qui secundum spoliati industriam percipi potuerunt.

Explicatur l. ceterum ff. de rei vendic. ibi.

7 Servi edociti expēsis possessoris non solvuntur fructus ex illo augmen-
to. ibi.

8 Quid dicendum in fructibus me-
liorationum.

Qui dicant, quod compenset fru-
ctus. ibi.

9 Ponderata Ordin. lib. 4. tit. 48. §.
7. ibi.

Illa Ordinatio non debet trahi ex-
tra suum casum. ibi.

10 Ponderatur Ord. lib. 3. tit. 86. §. 5.

Etiam possessor bonæ fidei compen-
sat impensum cum fructibus per-
ceptis. ibi.

11 De jure communi etiam possessor
bonæ fidei compensat fructibus me-
liorationum.

Expensarum dominium cedit do-
mino soli. ibi.

12 Qui bona fide possidet, non compen-
sat fructus, si factus non est locu-
pletior.

Possessor malæ fidei ipsas meliora-
tiones amittit.

13 Malæ fidei possessor solum levatur
circa fructus percipiendos.

14 Fructus non dicuntur nisi deductis
expensis.

In impensis pro fructibus colligen-
dis diverso modo proceditur. ibi.

Declaratur l. si servus 27. §. oli-
vam ff. ad l. Aquil.

Explicatur l. 1. C. de infantibus. ibi.

15 Tribus modis quis impendit in re
aliena.

DECISIO XLVII.

- Vel quando tanquam negotiorum gestor. ibi.*
- Explicata l. si pupilli , §. sed et si quis ff. de negot. gest. ibi.*
- 13** *Secundo, quādo proprium, non alienum negotium gerens impedit.*
Hoc casu sola datur retentio. ibi.
Competit aequitas l. si me , & Titium. ibi.
- 14** *Tertio, quando impedit in rem maioratus.*
Competit actio negotiorum gestorum. ibi.
- 15** *Contra violentos possessores datur juramentum in litem.*
Interpretat. Ordin.lib.3. tit.52. §.5.
& tit.86. §.16.

DECISIO XLVII.

An annullato titulo publicæ addictionis teneatur , qui rem cum fructibus restituit, non solum ad perceptos, sed ad eos , qui percipi potuerunt?

Ad Ordin.lib. 3. tit. 86. §. 4.

Btinuit Didacus d'Abreu sententiam contra Franciscam Vieira , quam executus fuit in bonis debitricis , & in certis domibus , & servis , contra quam addictionē debitrix opposuit impedimenta , & obtinuit, ut addic̄tio nulla pronuntiaretur, bonaque ipsi restituerentur cum fructibus : in liquidatione controversum fuit , an teneretur Reus ad fructus , & quomodo cum illis expensæ compensandæ , qui poterant percipi ex locatio- ne domus , & servorum, à Præside in omnibus condemnatus fuerat: re delata ad Senatum , & intet ea quæ à sapien- tiſſimis Collegis dicta fuere , notabam quod in præſenti addic̄tio annullabatur , quia Reus omiserat citationem partis , & sine debitibus solemnitatibus bona debitricis distracta fuerant , quo ca- ſu annullato titulo , ipſe in mala fide conſtituebatur, ſicut alias eſt in mala fide, qui contra jura mercatur, & dolofe, & cum fraude alienarum rerum posſeſſionem occupat, ex gloss. verbo mala in l. I. C.de fid. instrum. & jur. hast.fiscal. lib. 10. Iaf. in §. item ſi quis in fraudem Institut.de action. num.45. quia errans in

jure fructus restituit , ex Decio cons. 282. Gama decif. 311. num. 1. nec ſen- tentia iuſta p̄ficit fructuum acqui- ſitionem, ut per DD. in l. filio §. 1. ff. in- offic. testam. Francus in cap. dilecto de appell. col.3. ad fin. licet aliquando ex- culcat à fructibus percipiēdis , ut notatur in cap. ex insinuatione de procurator.

Unde cum plenaria deberet fieri re- ſtitutio, multa dubia incidebant in pro- cessu: primo , an omnis malæ fidei poſſessor teneatur ad ſolutionem fructuum, etiam percipientorū ; ſecundo , an ali- quoſ faciat ſuos ; tertio , an deducat ex- pensas ; quarto , an circa estimationem deferendum ſit juramentum Aetri, cui reſtitutio facienda eſt.

2 Et quo ad primum notissimi ju- ris eſt, malæ fidei poſſessorē aequipa- rari ei, qui per vim poſſidet, quāvis hic ultimus gravius delinquat , l. ſi quis in tantam C. unde vi, l. ſi quis ad ſe C. ad l. Iul. de vi, quia cū uterq; aequaliter tenea- tur dānum illatū resarcire; inde fit, quod ſicut violentus poſſessor ad omnes fructus perceptos, & qui potuerūt percipi teneatur, ex cap. gravis de reſt. ſpol. il- lud idē recipitur in quolibet alio malæ fidei poſſessorē, l. fructus in princ. ff. de rei vend. l. domū, C. eod. tradit ibi gloss. ult.

ult. ubi Abb. num. 7. Beroi. 34. in d. cap. gravis, post alios Menoch. remed. 15. recup. num. 606. l. si fundum C. de rei vēdic. ibi: *Quos mala fide percepisset, cap. conquerente de rest. spol. ibi: Perceptis, cap. bonæ, ibi: Fruetus medio tempore perceptos, de appell. Gregor. l. 40. tit. 28. part. 3. verbo teudos, Tiraq. de retract. tit. 1. §. 1. gloss. 15. num. 28. olim tamen violenti possefiores, qui conventi rem non dimittebant, condemnabantur in duplicatis fructibus, de quibus agit Paul. lib. 5. sententiarum tit. 6. vers. ex die, & text. in l. si remunerandi 6. §. ult. ff. mandati, ibi maiores fructus declarando, id est duplos, prout Cujatius lib. 4. observat. cap. 11. advertit, & lib. 5. cap. 21. agens de intellectu l. 3. ff. de interdict.*

3 Est tamen distinctio facienda inter malæ fidei possessorem titulatum, vel sine titulo, ut prior solum ad perceptos teneatur juxta d. l. si fundum, posterior vero indistincte ad omnes, juxta regulam d. cap. gravis de rest. spol. & licet hæc differentia nullo jure probetur, & obstant jura citata à gloss. in d. l. si fundum, ut per Menoch. ubi supra num. 607. adeo ut contrarium sequatur Beroius in d. cap. gravis num. 34. ad fin. Loriotus de fructib. action. 50. & alij.

4 Tamen praxis communem amplexa est, ut ex qualquali titulo injustus possessor excusetur à percipientis, judicatum dicit Rotta decis. 597. de rest. spol. Menoch. 1. remed. recup. num. 413. quam amplexa est Ordin. lib. 4. tit. 48. §. 6. ibi: *E tornelhe ainda os frutos que ouve dessa causa no tempo que a teve despois da compra feita: ubi solum ad perceptos videtur obligare malæ fidei emptorem, qui rem à marito sine uxoris consensu emerat, facit l. cæterum ff. de rei vendic. Quæ tamen Ordinatio non multum urget, quia licet loquatur de perceptis, non inde sequitur quod non tenebitur ad percipientes, de quibus non agit, quia resultat à contrario pravus sensus, juxta gloss. & communem in l. conventicula 15. C. de episcop. & clericis, gloss. 2. in cap. 1.*

de ætate, & qualitate in 6. Quare suppleri debet in casu omisso à jure communi, secundum quod mala fide possidens tenetur ad fructus, qui potuerunt percipi, & eodem modo respondetur ad l. si fundum C. de rei vendic. quæ tamen de perceptis loquitur, & ad d. l. cæterum satisfacit Barbosa in d. l. divortio §. fin. num. 52. & 55. ubi vide, sed praxis in judicando observanda.

5 Unde quando possidens mala fide tenetur de percipiendis, quia sine titulo possidebat, dubitari solet, an debantur fructus, qui secundum industriam spoliati poterant percipi, vel secundum spoliatoris industriam? & summam spoliati diligentiam attendendam esse, sentit text. in l. si de possessione C. unde vi, ibi: *Quos vetus possessor percipere potuit, non tantum quos prædo percepit. Et in quolibet malæ fidei possessore receptum prebat l. si navis ff. de rei vendic. l. apud Julianum 40. §. 1. ff. de legat. 1. l. sed & partus ff. quod metus causa gloss. in l. fructus verbo restitui ff. de re judic. gloss. verbo potuisset in l. 2. C. de fructibus, Boer. decis. 267. Menoch. d. remed. 1. num. 414. Obstat tamen, quod spoliator illos restituit fructus, quos secundum suam industriam recipere potuit, ex textu in l. domum C. de rei vendic. l. 1. C. de petit. hæred. l. sed et si §. quod autem, vers. sed fructus, ff. illo titulo, l. ait prætor §. per hanc ff. quæ in fraud. creditor. l. 2. C. de fructib. Communis tamen obtinuit, attendendam esse diligentiam communem, vel singularem ipsius spoliati, non vero spoliatoris, qui juxta suam singularem industriam plures percipere posset, Menoch. ubi supra num. 416. Covar. in reg. peccatū 2. part. §. 6. in fin.*

Nec obstat l. cæterum ff. de rei vendicat. ubi ex augmento servi edocti non solvuntur fructus, quia ille textus licet procedat in possessore malæ fidei, ex gloss. ibi, in eo textu ideo levatur possessor ab operibus receptis à servo ex artificio, quia ejus expensis didi-

cerat, & æquitas suadebat, ut usque ad 25. annum compensarentur cum alimētis præstitis, post illud vero tempus nihil impedit, ut restituantur, explicat Barbos. ubi supra n. 57.

6 In secundo puncto an malæ fidei possessor aliquos ex fructibus suos faciat? Controversum est, in fructibus à meliorationibus collectis, & quod meliorantis fiant, adeo ut nec compensentur cum impensis, tenuerunt plures, ut per Valasc. de jure emphyt. quæst. 25. à num. 26. Garcia in tract. de expens. cap. 23. à num. 54. Cavalcan. decis. 44. & 45. num. 67. & decis. 28. num. 8. part. 1. Rodoanus de rebus eccles. §. de emptione num. 4. Menoch. de recuper. remed. 15. quæst. 50. num. 609. Gama decis. 364. quorum o pinio fundatur in l. emptor ff. de rei vendic. ubi Angel. quem citat Gama d. decis. 364. in princip. Valalc. conf. 83. à num. 20. prosequitur Covar. lib. 1. resolut. cap. 8. num. 4. Afflict. decis. 87. Negusan. de pignor. 4. part. quintæ principal. num. 20. cum seq. Gutierr. 3. part. quæst. 68. n. 17.

Contrarium alij sequuntur, quod omnino compensare teneatur malæ fidei possessor meliorationum fructus cù ipsis expensis, vel ille cuius titulus à principio fit irritus, vel annullatur, non vero si tempore finiatur, prout sunt fructuarij, & emphyteutæ, vel in casu l. 2. C. de rescind. vend. Gama dec. 310. à princip. & num. 5. Franchis decis. 119. num. 19. Garcia de expensis cap. 23. n. 58. Barbosa in l. divortio §. fin. num. 45. Et ita observari concurritur Gama d. decis. 364. in princ. Et illud de novo in Senatu introductum, quod malæ fidei possessor fructus meliorationum compensare teneatur, pro qua opinione urget Ordin. lib. 4. tit. 48. §. 7. ibi: *E querendo o comprador cobrar algúas benfeitorias necessarias, ou proveitosas, que fez na causa comprada no tempo que esteve em posse della, será obrigado compensar os frutos que ouve della em todo o caso, ainda que os recebesse antes da lide contestada: quæ*

Ordinatio loquitur in malæ fidei possesso, cujus titulus nullus est, emerat enim sine uxoris consensu scienter, ut patet ex §. 6. quem subsequitur, & illam Ordinationem non debere trahi extra suum casum, dixit Valasc. d. cons. 83. n. 20. & 21.

7 Cujus tamen resolutioni obstat Ordin. lib. 3. tit. 86. §. 5. ibi: *Porém quão do o comprador dos ditos bens tiver feitas bemfeitorias, serlhehaõ pagas por aquelle a que se os bens tornaõ, compensando toda-via em tal caso as novidades, que tiver recebidas, &c. & paulo infra: Havemos por bem que das bemfeitorias se faça cõpençãao: quæ Ordin. loquitur de possessor bonæ fidei, qui judicis autoritate pos-sidebat, cui pro executione sententiæ res addicta fuerat, pendentibus impe-dimentis, & sub illa conditione resolu-tiva si contingaret ut sententia per impedimenta retractaretur, & titulus à principio fieret irritus, resque addicta esset domino restituenda: atque ex his apparet, non solum in possessor malæ fidei, esse impensum compensandum cum fructibus, sed & in possessor bonæ fidei, prout Ordin. Regia decidit, in quo sequens juris communis regulas disposuit, secundum quod meliorans fructus perceptos ex suis meliorationibus tenetur compensare, etiamsi bonæ fidei possessor sit, receptum in tribuna-libus dicit Covar. d. lib. 1. resol. cap. 8. num. 4. vers. quid igitur, Carolus in con-suetud. §. 1. gloss. 5. à num. 85. Gabriel conf. 15. 1. num. 9. de quo est l. 41. tit. 28 part. 3. ubi Gregor. verbo que se des-cuente, in fin. quæ opinio aperte dedu-citur ex text. l. sumptus ff. de rei ven-dicat. ibi: *Neque ab eo qui prædium dona-vit, neque ab domino peti possunt, verum exceptione doli posita per officium judicis æquitatis ratione servantur.**

Cujus rei est ratio: quia sumptuum, & expensarum dominium mero jure cedit domino soli, argum. §. si quis ex aliena instit. de rerum divis. l. 2. C. de rei vendicat. & consequenter fructus, prosequitur Barbos. ubi supra à num. 50. nec

nec obstat quod sua industria sibi damno est , contra reg. l. fin. C. de alluvion. gloss. fin. in d. l. cæterum , Roman. singul. 337. & quod melioramenta sunt bona propria meliorantis, & allodialia , ex l. fin. C. de jureemphyt. Valasc. de jur. emphyt. quæst. 2. num. 19. quia verius est cedere solo, & non esse meliorantis , ne in eadem re duo sint domini, impli- cat enim fundum esse alienum, & partem ipsius esse alterius domini , dixit Ruy- nus conf. 24. num. 10. lib. 1. Bald. in l. 2. n. 2. de rei vendic.

9 Solum ergo inter hos posses- sores est differentia , quod qui bona fide possidet, non compensat fructus me- liorationum , si ex illis non est factus locupletior , ex Barbos. ubi supra num. 52. & 53. vers. ea igitur ; quod secus in possesso malæ fidei , qui & ipsas me- liorationes amittit , ex l. fin. C. de fun- dis rei privatæ lib. 11. Felin. in cap. cum causa num. 29. de re judic. nec utiles deducit cum læsione rei l. domum C. de rei vendic. quia juris censura videtur eas donare domino §. certe Instit. de re- rum division. quæ tamen distinctio quo- ad possessorem bonæ fidei , apud nos observari non potest, cum lex Regia d. §. 5. non distinguat , an sit factus locu- pletior , vel non, & ideo suspectam ha- beo doctrinam Barbosæ ubi supra d. n. 52. solumque malæ fidei possessor le- vabitur circa fructus quærendos ex melioramentis, ut dicit Barbosa ubi su- pra n. 51.

10 Cujus etiam circa hoc non probo doctrinam , ut supra dixi , circa quærendos , nam malæ fidei possessor qualquali titulo à percipiendis excusa- tur, dummodo solvat illos , quos secun- dum communem æstimationem percipere potuisset , sicque observat praxis. Ordin. autem in d. §. 5. procedit ex par- tium conventione, quia sub illa cōditio- ne videtur res addicta, ut plene restitu- tur victori, cui damnsa non potest esse sententia, in ipsius favorem revocata, & hoc cogitare debuit, qui expendit , arg. l. si quis domum §. hic subjungi ff. lo-

cati, ibi: *Hoc evenire posse prospicere de- buit.*

11 Circa tertium quæ expensæ deducendæ sint, dubitabatur in proces- su , quia Reus servos aluit, & domos re- fecit , & gratia colligendorum fructuū aliqua expenderat.

Et in hoc articulo notissimi juris est, quod fructus non dicuntur tales ni- si deductis expensis, l. fructus ff. sol. ma- trim. l. 1. C. de fructibus, & litium, Tiraq. de retract. tit. 1. §. 15. gloss. 1. à princip. Bernard. in add. ad reg. 302. Dueñ. reg. 317. Garcia de expensis cap. 1. à num. 11. Barbos. in d. §. fin. num. 58. in fine, Alciat. in l. impensæ 78. num. 3. ff. de verbor. signif. Boer. decis. 44. num. 7. Aymon conf. 919. num. 7. Pinel. in l. 2. 2. part. cap. 3. num. 1. Valasc. de jure em- phyt. d. quæst. 25. num. 4. & conf. 83. n. 19. cuius rei ratio deducitur ex l. ei qui 57. §. fin. ff. petit. hæred. quia si non expenderet, ei imputaretur, cum ergo ex necessitate faciat, debet illi exolvi, Bar- bos. ubi supra num. 59. facit l. fundus 52. vers. quia ff. famil. hercisc. Cujat. lib. 10. observat. cap. 1. nec in fructibus ob- servatur illud quod in reliquis impen- sis, ut malæ fidei possessor amittat vo- luptarias impensas, gloss. ultim. in d. l. in fundo, Valasc. d. num. 4. abradat utiles, l. domum C. de rei vendic. sine læsione rei necessarias deducat, Covar. in reg. peccatum 2. part. §. 6. num. 3. l. 44. tit. 28 part. 3. Sarmiento 1. selectarum cap. 10. num. 7. nam circa fructus colligendos omnes impensas deducit, Covar. d. cap. 6. §. 8. num. 6. in quo continentur etiam operæ, & stipendum laboris , Bald. & alij in l. si quis sciens C. de rei vendic. nec obstat l. si servus 27. §. si olivam ff. ad l. Aquil. ubi colligens fructus alie- nos donat impensas : quod procedit , quia consumptæ in re aliena, cuius ipse non erat possessor , sic explicat Tiraq. ubi supra num. 21. Sarmiento d. cap. 10. à num. 12. Garcia d. cap. 1. num. 3. sic pariter non obstat l. 1. C. infantibus, dū probat furem pro expensis factis in educando, & aleando partu ancillæ alie-

næ non posse servum retinere, quia procedit in fure, qui alimenta non repetit, explicant supra citati, & Menoch. d. remed. 15. n. 515. late Barbosa in d. §. fin. à n. 60.

12 Solvendæ meliorationes quo tempore æstimandæ sint, non omittam: in quo illud observandum duco, quod tribus modis potest quis impendere in re non sua, sed ad alium pertinente. Primo quando quis impendit in re non sua, alienum, & non suum negotium gerens, prout negotiorum gestor mandatarius, vel similes, & hoc casu impensæ æstimandæ, & solvendæ sunt pro illo tempore, quo factæ proponuntur: ratio est, quia cum utiliter factæ sint, & ex mente, & tacito mandato domini, utique impensum dominus solvit, nec attenditur eventus, seu deterioratio, quia hæc omnia dominum sequuntur, l. successori 12. ff. de negot. gestis §. sicut, ibi: *Sicut autem in negotijs viorum gestis sufficit utiliter negotium gestum, ita & in bonis mortuorum, licet diversus exitus sit: sufficit namque utiliter inchoasse l. sed an ultro §. 1. ff. de negot. gest. l. si negotia 11. eod. tit. sicut è converso domini lucro cedit augmentum, quia illud provenit ex re sua, & satisfacit solvendo, quæ impensa sunt, & à patrimonio impendentis absunt, l. 2. l. si quis mandato ff. de negot. gest. ne ei officium damnum sit, l. quæ utiliter §. fin. ff. quemadmod. testam. aper. quam utilitatem non ex opinione gerentis metiendam esse, sed ex communi hominum judicio, juxta rerum, temporum, & personarum qualitatem, convenit l. sed an ultro 11. §. 1. ff. de negot. gest. Vezembechius ad illum titulum in fine. Neque obstat l. si pupilli 6. §. sed et si quis vers. ipse tamē, ff. de negot. gest. dum probat dari actionem in id, quod dominus locupletior factus est; sensus namque est, quod etiam si improbe se gesserit negotiorum gestor, si tamen dominus locupletior factus sit, tenetur dominus id præstare, non tamen præstabat ultra quam re vera impensum est.*

13 Secundus est casus, quando impendit proprium non alienum negotium gerens, veluti in possessore bonæ fidei, qui opinione domini possidebat, cum tamen res possessa esset aliena, tunc ille, qui impendit, solum consequitur impensum, ex quo verus dominus locupletior effectus est tempore traditionis, unde non sufficit impendisse, nisi locupletior dominus fiat, nec sufficit fieri locupletiorem in plusquam impensum est, quia solum tenetur ad impensum quo ipse fruiturus est, quia excessus cedit lucro domini: probat l. in fundo, vers. finge, ibi: *Finge & dominū eadem facturum fuisse, redat impensam, ut fundum recipiat, usque eo dum taxat quo pretiosior factus est, et si plus pretij fundo accessit, solum quod impensum est: eleganter Barbosa in l. divortio §. fin. num. 29. & seqq.* Ratio est: quia eo casu de jure non competit actio nisi ex æquitate, ne alter fiat locupletior cum jactura aliena, ut in l. si in area ff. de condic. indebit. atque ideo requiritur quod utrumque concurrat d.l. in fundo, & sola datur retentio l. Paulus 14. ff. de doli exceptione l. in hoc judicium §. diversum ff. commun. divid. §. certe Institut. de rer. divis. l. sumptus 49. ff. de rei vendic. Tiraq. lib. 2. retract. §. 7. num. 7. Zazius lib. 1. respons. 1. n. 33. Valasc. quest. 25. ex num. 22. & 25. Garcia de impensis cap. 7. ex num. 7. nec hoc casu juvari posse æquitate l. si me & Titium ff. de cert. petat. tenent citati à Gomes l. 46. Tauri num. 2. Negus de pignor. §. part. membr. 4. num. 9. facit d.l. si in area, ibi: *Nullo alio modo, &c. quia subsidiario remedio locus non est, ubi datur ordinarium, l. si eum §. servus ff. si cert. petat. sed contraria æquior, & sequenda opinio, cum res mea ad te perveniat sine animo donandi, & retineas sine iusta causa, facit l. si pupilli §. et si quis ff. negotijs gestis, vers. tamen, d. l. in hoc judicium, vers. quæ cum ita, l. si quis mancipijs 17. §. fin. ff. institutoria actione l. domum ad fin. C. de rei vendic. Cujat. lib. 10. observat. cap. 1. Bald. in d. §. certe*

certe, Garcia d. cap. 7. n. 2. Valasc. qui de praxi testatur ubi supra n. 25.

14 Tertius est casus, quando quis impendit in re restitutioni subiecta, quo casu interim proprium post tempus alienum negotium gerit, explicat Barbosa in d. §. fin. num. 92. quo casu regulariter attenditur restitutionis tempus, ut qui plus accepit, quam suum est, negotiorum gestorum actione solvat, l. ii absente ff. de usufructu, l. qui exceptionem 40. §. si pars ff. de condicione indebit. Paulus conf. 270. lib. 2. Roland. conf. 30. lib. 1. num. 4. Barbos. d. n. 62. & seqq.

15 In ultimo tandem contra violentos possessores, vel fures juramentum in item dari statuit, l. si quando C. unde vi, Menoch. de arbitrar. cas.

208. lib. 2. num. 4. Matienço lib. 5. novæ Recopilat. tit. 11. l. 1. gloss. 2. num. 19. Mascard. lib. 2. conclus. 832. Duaren. in l. in actionibus num. 50. ff. de in item jurand. prosequitur Ordin. lib. 3. tit. 52. §. 5. & tit. 86. §. 16. & in nostro casu non dandum censui, quia Reus titulo possebat, licet nullo, & irrito.

Ex quibus censuit Senatus, quod plenaria fieret Aetrici restitutio fructuum, & reddituum domus compensatis expensis in colligendis fructibus, & reparandis domibus exhaustis, nec Reum ad fructus, qui percipi potuerunt, obligavit, secutus proxim, & in his juramentum Aetrici non detulit, sed ex probationibus processus rem disremit.

SUMMARIA.

Radus computantur in maioratus successione secundum jus civile.

Fratres de jure civili sunt in secundo gradu, de jure vero Canonico in primo.

2 *Mater non ex eo quod talis, est proximior filio.*

Inter illegitimos fratres non consideratur conjunctio ex utroque latere. ibi.

Masculus ex secunda linea preferatur feminæ seniori ex tertia. ibi.

3 *In maioratu instituto in testamento succeditur, ac in successione ab intestato.*

Sed contrarium verius. ibi.

4 *Ius renovationis transit ad matrem.*

5 *Mater admitti potest; quando in*

maioratu vocatur ascendens ante transversales.

Ascendentes quando censeantur positi in dispositione. ibi.

In maioratibus positi in conditione, censemur positi in dispositione. ibi.

Requiritur, ut positi sint in conditione successionis. ibi.

6 *Vocatis aſcendentibus intelligitur dispositio de aſcendentibus, qui alias proximiores sunt ultimo posſessori.*

7 *Ultima clausula derogat prioribus.*

8 *Maioratus potest institui per contractum in testamento.*

In Regno Castellæ maioratus per contractum factus revocari potest, secus in hoc Regno. ibi.

9 *Maioratus fieri non potest de legiti-*

DECISIO XXXVIII.

- ma filiorum.
 10 Consensu filij fit annexio legitima
 maioratui.
 11 Filius in vita patris nullū jus ha-
 bet in ejus bonis.
 12 Filius succedendo, & tacendo pro-
 bat vinculum legitime.

- 13 Approbatio tacit a sufficit.
 14 Interpretatio legis si quando s. il-
 lud ff. in offic. testam.
 Pactum si fiat in ipso actu testan-
 di, valet secundum communem.
 15 Possessor maioratus dilapidans,
 vel alienans solvit successoribus.

DECISIO XLVIII.

An ad maioratus successionem mater ultimi possessoris preferatur, quando maioratus specialiter vocat ascendentes: & an legitima filij possit maioratui annexi, & quid juris sit, si filius patri præmoriatur? Ad Ord. lib. 4. tit. 100.

S. 2. & tit. 47. S. fin.

Gebat D. Philippa de Meneses contra Rodericu[m] de Moura super successione trium maioratum, alter institutus fuerat a Petro de Moura anno 1485. Secundus ab Alvaro Gonçalvez de Moura ejus filio anno 1509. Ultimus ab altero Alvaro Gonçalvez de Moura cum uxore D. Catharina de Lima de consensu filij Antonij de Moura anno 1571. submittendo vinculo maioratus legitimas filij, & tertias utriusque parentis ex regia facultate. Cumque postea contigisset, filium in vita parentum decesse, cum uxorem duxisset dictam D. Philippam de Meneses, successit ejus filius Alvarus Gonçalves de Moura post mortem avi, & supradictorum maioratum possessionem occupavit, qui postea sine filiis deceserit: contendebat dicta D. Philippa cum dicto Roderico super successione maioratum, quæ remotior erat uno gradu ex genere, & trunco dos Mouras, se tamen dicebat præferendam eo quod erat ultimi possessoris mater ex eadem familia, & institutoribus descendens, licet uno gradu remotior, ponde- rans in sui favorem Ordinationem lib. 4. tit. 100. S. 2. de cuius intellectu egi-

mus supra decis. 5. Quod sine dubio esse admittendum asserebat in successione ultimi maioratus, in quo specialiter in defectum descendantium, vocabantur ascendentes. Ultimo addens, quod quando esset excludenda à maioratum successione, non posset excludi à legitimis filij maioratui viuculatis de ejus consensu, & Regia facultate cum illa dispositio fuerit effecta caduca, eo quod ipse ante parentes dececessisset, quo casu ipsa tanquam ejus hæres debebat admitti ad legitimarum successionem; qua hypothesi supposita, quatuor in proposito discutienda proponebantur: primo an mater ultimi possessoris sit præferenda proximiori agnato: secundo an saltem in ultimo maioratu mater deberet admitti, cum ex clausulis ipsius admittantur ascendentes: tertium, an saltem matri tanquam filij hæredi sit relinquenda legitima à communi parente vinculata, eo quod ipse ante parentes dececerit filio relicto: quartum, an dicta D. Philippa ad damnificaciones datas in maioratu ab Alvaro Gonçalvez de Moura teneretur, quia bona hæreditaria ex persona filij ad ipsam deve- nerunt tanquam ipsius hæredem, qui parentis hæres extitit.

I. Et quoad primum latius diximus

D E C I S I O

XXXVIII.

215

mus de materia d. decis. 5. & supposito quod non inficiabatur, quod mater erat uno gradu remotior computatis gradibus secundum jus civile, ex quo quælibet persona diversum constituit gradum, quia licet de jure Canonico fratres sint in primo gradu, de jure Civili manent in secundo l. 1. à princ. ff. de gradib. §. secundo gradu Instit. eod. tit. l. 3. tit. 6. part. 4. Mieres de maioratu 2. part. quæst. 7. num. 1. Matienço l. 7. tit. 11. gloss. 5. num. 7. lib. 5. novæ Recopil. erat enim Antonius de Moura pater Rei in 6. consanguinitatis cum ultimo possessore, Actrix vero in septimo.

2 Hoc supposito videbatur frustra pertendere Actricem se probare proximiorem, & præferendam, eo quod mater ultimi possessoris, cum maternitatis qualitas sit impertinens cap. 1. §. his vero post principium de successione fratrum, ubi frater utrinque conjunctus, fratri conjuncto ex parte patris non præfertur, explicat Ripa in l. si ventris §. in bonis num. 5. ff. de privil. creditor. Decius conf. 444. num. 5. Tiraquel. cessante caus. limit. 22. num. 17. & de retract. tit. 1. §. 14. gloss. 2. num. 10. ex celebri doctrina Bald. in l. 1. C. de legit. hæred. num. 1. & 2. Gama decis. 218. num. 4. ubi Flores num. 259. Surdus conf. 120. num. 13. sicut alias exponitur in enuntiationibus modalibus, qui se vellet probare de Regia stirpe, non bene argueret: Petrus eit de Regia stirpe, ego sum consanguineus Petri, ergo de Regia stirpe; quia possum attingere Petrum de parte matris: vel, Petrus est bonus, & literatus, ergo est bonus literatus; possunt enim hæc non conjungi diversis respectibus. Et ultra ea quæ in d. decis. 5. ponderabam, facit optimum simile de successione illegitimorum, inter quos conjunctio paterna non consideratur, quia in fratribus illegitimis non consideratur conjunctio ex utroque latere, unde si quis habuerit fratrem illegitimum ex eadem matre natum, & alterum ex eadem matre, & eodem patre, uterque insimul ad ejus successio-

nem admittetur. Ratio est, quia licet in fratribus legitimis consideretur conjunctio ex utroque latere, Auth. itaque C. commun. de succession. circa illegitimos nihil operatur paterna conjunctio, nam illegitimi ex paterno latere non habent inter se jus succedendi, l. si spurius ff. unde agnati, ita ut nati ex eodem patre, & diversis concubinis inter se non succedant, gloss. in l. hac parte ff. unde cognati recepta ex Baptista in l. si qua illustris num. 66. & 74. C. ad Offician. gloss. l. 9. Taur. num. 47. Ordin. in 4. tit. 93. ibi: *De sua māy.*

Cum ergo consideretur tantum cognatio ex parte matris, non attenditur ex parte patris, nec illud duplex vinculum juxta doctrinam Bald. in l. 1. C. de legit. hæred. & in l. cum proponat 2. C. de pact. num. 2. Crotus in l. filius §. divi num. 5. & 161. ff. de legat. 1. Unde consuluit Curtius Iunior conf. 78. quod si emphyteusis concedatur pro se, & descendantibus masculis, non est præferendus, qui per lineam maternam cōjunctus est, ita dixit Barbosa in l. ex facto §. si quis ff. ad Trebell. quamvis contradicat Gregor. in l. ultim. §. vulgo quæsito num. 15. Instit. de succession. cognator. Gomes d.l. 9. num. 50. quorum sententia confunditur ex doctrina Bald. in d.l. 1.

Unde fit, quod cum Reus sit masculus, & sit in secunda linea, & D. Philippa in tertia, ut est in confessio inter partes, finita linea primogeniti secunda linea admittenda sit, ut in cap. 1. §. fin. de natura success. feud. Paulus cōf. 164. num. 4. lib. 2. quia filij ad instar successorij editi admittuntur, Molin. lib. 3. cap. 6. num. 30. Guillerm. de Mōferr. in tract. de succession. Regum Franciæ super 1. dub. num. 8. volum. 13 tractatum diversor. & num. 34. vers. in ratione, Paris. conf. 72. num. 113. volum. 4. Gutierrez. lib. 2. Canonic. cap. 14. n. 51. quia deficiente primogenito secundogenitus primogeniti jus nancicitur, gloss. in cap. licet de voto, verba privandum, ubi Abb. notab. 3. Gutierrez.

ubj

ubi supra num. 56. & lib. 3. pract. quæst. 67. n. 21. & 22. & conf. 13. n. 21.

3 Nec pro D. Philippa facit, quod tanquam ascendens potest admitti ad successionem primi maioratus, quia constabat ipsum institutum fuisse in ultima voluntate: quo casu servandus est ordo successionis ac in fideicommissis, Molin. de primogen. lib. 1. cap. 1. num. 9. Valasc. 2. tom. conf. 122. num. 1. & 16. & 184. num. 17. quorum fideicommissorum successio de jure est eadem ac successionis abintestato, quæ ad ascendentibus transit, l. ultim. C. de verbis. signif. I. cum ita §. in fideicommisso ff. de legatis 2. Molin. lib. 1. cap. 5. num. 26. & cap. 7. num. 20. Crassus §. fideicommissum quæst. 11. num. 5. Valasc. quæst. 50. num. 35. Decian. respons. 110. num. 10. lib. 3. & mater defientibus descendantibus admittitur, §. primo gradu Instit. de gradib. Auth. de hæred. abintestato §. 1. Auth. defuncto C. ad Tertul. ibi: *Parentes salva gradus prærogativa*: Ordin. lib. 4. tit. 21. Satisfit nāque quod falsum est maioratus deferri titulo hæreditario, etiamsi fiant in testamento, quia deferuntur jure sanguinis saltem postquam primus in eis succedit, tam attento jure, quam generali consuetudine, Molin. lib. 1. cap. 8. per tot. & præcipue num. 2. & 10. probant Gregor. Pinel. & alij citati à Molin. Theolog. 3. tom. disputat. 617. num. 2. fol. 316.

4 Nec tandem facit pro dicta D. Philippa, quod jus renovationis transit ad matrem in emphyteusi, etiamsi non sit de sanguine, Valasc. conf. 101. num. 1. & 123. num. 6. Caldas Pereira de nomin. quæst. 9. num. 16. quia respondeatur, quod in hoc jus renovandi est hæreditarium, idem D. Caldas de renovat. quæst. 9. num. 24. Gama decis. 326. Unde si mater sit hæres, nihil mirum si admittatur; in maioratibus vero iure sanguinis succeditur, Molin. de primogen. lib. 1. cap. 8. deinde etiamsi hoc admittatur in emphyteusi hæreditaria in ea, quæ relicta est familiae, non alij suc-

XXXXVIII.

dunt, quam illi, qui sunt de familia, & sanguine, Gama d. decis. 326. num. 7. D. Caldas d. quæst. 9. num. 13. & 18. in fine, Molin. lib. 1. cap. 24. n. 41. Valasc. d. conf. 101. n. 1. in fine.

8 Secunda quæstio est, an saltem in dicto tertio maioratu mater admittenda sit, in quo reperiuntur invitati ascendentibus, ibi: *E* sendo caso que delle Alvaro Gonçalvez, ou de seu neto nāo fi- quem descendentes, ou ascendentibus, que suc- cedo no dito morgado, venha a parentes transversaes: quibus verbis non est du- bium testatorem successionem eorum bonorum ad similitudinem successio- nis abintestato ordinasse, vocando des- cendentibus, & præferendo transversali- bus ascendentibus, quæ verba sunt dis- positiva ex reg. l. jam hoc jure ff. de vul- gari, cum traditis per Molin. lib. 1. cap. 6. num. 3. quia non possunt eadem ver- ba esse dispositiva respectu descenden- tium, & conditionalia non dispositiva respectu ascendentium, ex his quæ Co- var. in cap. Raynutius §. 3. Costa in cap. si pater, verbo si absque liberis n. 54. Gabriel lib. 4. commun. tit. de fidei- commiss. conclus. 4. Peregrin. art. 28. à princip. Mantica de conjectur. lib. 11. tit. 2. n. 1.

Sed his non obstantibus verius vi- detur, quod in hac clausula ascendentibus non sunt positi in dispositione, sed in conditione; unde succedit regula, quod positi in conditione non censeantur vocati, l. Lucius 2. ff. de hæred. institu- endis, Molin. lib. 1. cap. 6. num. 1. Man- tica lib. 8. tit. 1. num. 24. Prætis lib. 3. so- lut. 2. num. 3. quod ita accipi debet, ne sequatur illud absurdum, quod mater quæ non est de familia, possit succe- dere.

6 Et quamvis aliquibus videri po- terit hæc responsio non satis tuta, quia in maioratibus limitari solet supradi- cta regula, ut positi in conditione cen- seantur in dispositione vocati: ut per supracitatos, & ultra eos Salzed. in ad- dit. ad Bernard. reg. 736. Zevallos quæst. 94. & quæst. 177. Castillo quotidian. lib. 3.

lib.2. cap.2. & in specie Molin. lib. 1. cap.6. num.2. quia maioratus , & fidei-commissa relinquuntur pro conserva-tione familiæ, quod æqualiter influit in descendentes , ac transversales , Molin. d.cap.6.num.3.

Illud tamen notandum est , quod ut positi in conditione censeantur positi in dispositione , saltem requiritur , ut reperiantur positi in conditione succe-sionis Prætoris ubi supra solut. 3. n. 2. Et si notamus, in hac institutione nihil disponebat circa successionem testa-tor, quando vocavit ascendentes , quia jam supra disposuerat , sed solum age-bat de fructibus, quos limitabat , quan-do devenisset ad transversales , & tunc loquitur de ascendentibus. Et hoc modo per subauditum intellectum admit-terentur ascendentes, quos non vocavit , ubi disposuit , nisi ubi incidenter agit arg. l. ex his C. de testam. milit. D.Cal-das de nominat. quæst. 1. num. 41. & succedit regula l. cum tale §. fin. ff. de condit. & demonstrat. ibi : *Quia non ani-mo legandi, sed minuendi, &c.* Qui sensus accipiendus est , quando hic sensus ex finalibus verbis, clericus, repugnat his, quæ in principio disposuerat , cum repugnantia in eadem dispositione præ-sumi non possit.

Insuper satisfit , quod esto agnosca-mus ascendentes esse in dispositione positos, & vocatos , non ideo Actrix vo-cata debet censeri , quod mater sit ulti-mi possessoris, quia debet intelligi de ascendentí, quando casus occurrat , in quo ascendens sit proximior , & de san-guine ultimi possessoris. Veluti si po-namus duxisse uxorem filiam fratris sui, quo mortuo relicto filio, postea filius ipse occubuit, non ne mater ipsius reli-quos collaterales excludit ? Nemo ne-gabit, quia eo casu ascendens respectu primi, cui succeditur, descendit , quia si-cut mater non acquirit qualitatem , ut præcedat, non amittit qualitatem , quam habet, ut ab alijs præcedatur. Quod au-tem hic fuerit sensus horum verborum, patet ex verbis sequentibus , ubi taxa-

tive nominat, *Ascendentes*, que succedaō no dito morgado: quod relativum positū sine copula restringit genus præcedens , l.ea tamen adjectio ff. de legat. 3. Bart.in l. omnes populi ff. de just. & jvr. Alpha-nus Collect. 56. ut intelligatur de ascen-dente aliàs proximiore.

7 Deinde hic sensus , qui in se ve-rus est , colligitur ex quadam ultima dispositione celebrata ab ipso testato-re , in qua disposuit, quod non succede-ret , nisi ille , qui ex suo sanguine des-cenderet per lineam rectam , quæ clau-sula cum ultima sit , præcedentibus de-rogat l. si quis in principio ff. de legat. 3. l. pacta novissima C. de pact. & cum fuerit apposita ex intervallo , præsumi-tur animo revocandi , qui sensus am-plectendus est , quia per illum accedi-tur juri communi, & ad primas voca-tiones, cap. ab exordio 32. distinc. l. si unus §. pactus ff. de pact.